

Elenos Sinkevičiūtės veiklos Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete 2021-2022 m. ataskaita

Europos ekonomikos ir socialinių reikalų komitete (toliau – EESRK) esu trečiosios grupės – Pilietinės visuomenės organizacijų grupės narė, esu šios grupės biuro narė, dirbu Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės (SOC), Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės (TEN) ir Išorės santykių (REX) skyriuose. Taip pat, esu Darbo rinkos observatorijos (LMO), Komunikacijos tarybos (COCOM) struktūrų ir kategorijos „Visuomeninė veikla“ narė. Visą informaciją apie mano veiklą EESRK – priklausymą įvairioms darbo grupėms, veiklą rengiant EESRK nuomonės – yra vieša ir lengvai prieinama internetu, ją galima rasti [čia](#).

Veikla Įvairovės Europa grupėje

Trečioji EESRK grupė – Pilietinės visuomenės organizacijų grupė, vienija komiteto narius, kurie atstovauja įvairias pilietinės visuomenės grupes ir organizacijas. Kadangi grupė savo 2,5 metų kadencijai yra išsikėlusį jaunimą, kaip vieną iš prioritetinių grupių ir 2022 m. yra ES jaunimo metai, nemažai grupės veiklą buvo skirta jaunimo politikos temoms ir aktualijoms.

Taip pat esu trečiosios grupės biuro narė 2020-2023 m. rotacijos metu ir toliau kartu su kitais biuro nariais sprendžiame grupės darbo organizavimo klausimus – grupės posėdžių darbotvarkės sudarymas, grupės organizuojamų renginių, narių dalyvavimas nuomonių rengimo darbo grupėse, grupės narių intervencijas plenarinių posėdžių metu ir pan. Eiliniai biuro posėdžiai vyksta prieš kiekvieną EESRK plenarinę sesiją, taip pat kelis kartus per metus vyksta neeiliniai biuro posėdžiai.

Veikla Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriuje (SOC)

Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyrius (SOC) nagrinėja užimtumo ir darbo sąlygų, švietimo ir mokymo, migracijos, pagrindinių ir piliečių teisių, sveikatos, socialinės politikos ir socialinės teisės, lyčių lygybės, neįgaliųjų klausimų, romų įtraukties, jaunimo, migracijos ir prieglobsčio, teisingumo ir vidaus reikalų (taip pat imigracijos) politikas. Per kalendorinius metus vyksta maždaug devyni skyriaus posėdžiai, o per ataskaitinį laikotarpį rengiau 7 skyriaus nuomonės, kurių tekstas pateikiamas žemiau.

Veikla Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės skyriuje (TEN)

Transporto, energetikos, infrastruktūros ir informacinės visuomenės skyrius nagrinėja judumo, transeuropinių tinklų, informacinės visuomenės plėtojimo, energetikos ir kitų visuotinės svarbos paslaugų teikimo politikas ES. Per metus vyksta apie devynis skyriaus posėdžius. Per ataskaitinį laikotarpį pirmininkavau vienos TEN sekcijos nuomonės darbo grupei.

Veikla Išorės santykių skyriuje (REX)

Pagrindinė Išorės santykių skyriaus (REX) veikla – stebėti ES išorės veiklą plėtojant dialogą su pilietinės visuomenės organizacijomis ES nepriklausančiose šalyse ir regionuose, su kuriais ES palaiko oficialius santykius, ypač šalyse kandidatėse ir kaimyninėse ES šalyse. Skyrius nariai priklauso darbo grupėms, kurios yra atsakingos už stebėseną ir dalyvavimą tam tikroje ES išorės politikos srityje. Aš esu Europos rytų kaimynų tęstinio darbo komiteto narė, kuris atsakingas už santykius su Rytų kaimynystės šalių pilietine visuomene, koordinuoja veiksmus su kitomis Išorės santykių darbo grupėmis atsakingomis už darbą ES ir Rytų partnerystės valstybių pilietinės visuomenės platformose. Taip pat, esu darbo su Baltarusija grupės narė, kuri 2021 m. gruodžio mėn. vykdė vizitą Vilniuje, kurio metu susitikome su Baltarusijos pilietinės visuomenės organizacijomis ir nepriklausomos medijos atstovais.

Lyginant su kitais skyriais, Išorės santykių skyrius rengia gerokai mažiau nuomonių, kadangi didžioji dalis skyriaus darbo yra atliekama per tiesioginį darbą su pilietinės visuomenės platformomis ar kitomis struktūromis. Visgi, per pastaruosius metus prisidėjau prie 3 nuomonių rengimo. Informacija apie nuomones pateikiama ataskaitos pabaigoje. Per ataskaitinį laikotarpį dalyvavau 9 skyriaus posėdžiuose.

Veikla Darbo rinkos observatorijoje (LMO)

Darbo rinkos observatorijos tikslas – nustatyti ir išanalizuoti darbo rinkos tendencijas ir iššūkius, suteikiant pridėtinę vertę EESRK ir jo Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriaus (SOC) darbui. Observatorijos prioritetai nustatomi pagal Užimtumo, socialinių reikalų ir pilietybės skyriaus (SOC) prioritetus ir šiuo metu pagrindiniai prioritetai yra pandemijos įtaka darbo rinkai, ekonominis ir socialinis atsigavimas po pandemijos ir Europos socialinių teisių ramsčio įgyvendinimas. Svarbiausias LMO pasiekimas per praėjusius metus tyrimo „Ateities

darbas: užtikrinant darbuotojų mokymąsi visą gyvenimą“ ataskaita. Per ataskaitinį laikotarpį vyko trys observatorijos posėdžiai skirti nagrinėti minėtoms temoms.

Veikla Komunikacijos taryboje (COCOM)

Komunikacijos taryba yra EESRK kaip institucijos, ir kaip EESRK narių išorinę komunikaciją formuojanti ir vystanti struktūra. Komunikacijos tarybos atsakomybė, taip pat, yra planuoti EESRK vykstančias ir organizuojamas kultūrinės veiklas, bei viešuosius renginius. Taip pat, esu vidinės COCOM darbo grupės – „Valdymo grupė“ narė.

Per ataskaitinį laikotarpį svarbiausias vykęs ir beveik baigtas darbas – atnaujinta EESRK komunikacijos strategija. Ši strategija gerokai efektyviau leis EESRK komunikuoti su savo prioritetinėmis auditorijomis ir įgalins instituciją efektyviau naudoti vidinius resursus komunikacijai vykdyti. Strategija yra planuojama priimti iki šių metų pabaigos.

Komunikacijos taryba taip pat yra atsakinga už didžiausio EESRK renginio visuomenei „Tavo Europa, Tavo žodis“ organizavimą. Šiame renginyje pavyko ir dalyvauti šių metų gegužę. Tai renginys skirtas moksleiviams, kurio metu jie gauna galimybę susipažinti su ES, EESRK, nagrinėti įvairias ES politikos temas, susipažinti su moksleiviais iš visų ES narių valstybių. Pernai pradėtas darbas siekti, jog renginys nebūtų tokenistiškas pasiteisino ir šiemet gerokai daugiau dėmesio buvo skirta renginio deklaracijos taikymui tolimesniame EESRK darbe.

Komunikacijos taryba, taip pat organizuoja seminarus „Connecting EU“ skirtus žurnalistams iš visos Europos, kuriuose kartu su politikais, mokslininkais, politikais ir pilietinės visuomenės organizacijų atstovais yra nagrinėjamos tuo metu aktualiausios temos Europoje. 2021 m. pabaigoje šis seminaras vyko Lisabonoje ir buvo skirtas sveikatos, stiprios ekonomikos, socialinio teisingumo ir Europos demokratijos temoms aptarti.

Veikla „Visuomeninė veikla“ kategorijoje

Šią kategoriją sudaro EESRK nariai dalyvaujantys visuomeninės veiklos sektoriuje nacionaliniu ir (arba) Europos lygmeniu ir atstovaujantys fondams, asociacijoms, NVO ir kitų rūšių organizacijoms, kurios savo veikla skatina teisinės valstybės principų viršenybę, laisvą asmenų ir prekių judėjimą, taip pat pilietinių laisvių ir žmogaus teisių apsaugą. Per ataskaitinį laikotarpį vyko 3 kategorijos susitikimai, kurių metu buvo aptarti pagrindiniai iššūkiai kylantys pilietinės organizacijoms Europoje, paminėti ES Jaunimo metai ir pristatyta Jaunimo testo iniciatyva.

Kita veikla EESRK

Per ataskaitinį laikotarpį EESRK, taip pat atlikau Pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų ad hoc grupės tyrimą apie Pagrindinių teisių ir teisinės valstybės principų situaciją Lietuvoje.

Veikla rengiant EESRK nuomones

Per ataskaitinį laikotarpį aš prisidėjau prie 12 nuomonių rengimo. Parengtos ir rengiamos nuomonės lietuvių kalba pateikiamos lentelėje:

	Pavadinimas	Pareigos	Nuomonės tekstas
1.	SOC/688 - Volunteers - Citizens building the future of Europe	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v2/documents/eesc-2021-03078-00-00-ac-tra-lt.docx/pdf
2.	SOC/700 - Emerging stronger from the pandemic	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v2/documents/eesc-2021-03888-00-01-ac-tra-lt.docx/pdf
3.	INT/955 - Guidance/code of practice on disinformation	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v2/documents/eesc-2021-03677-00-00-ac-tra-lt.docx/pdf
4.	REX/537 - COVID-19: The role of civil society in the reconstruction and resilience in Euromed	Narė	https://www.eesc.europa.eu/en/our-work/opinions-information-reports/information-reports/covid-19-role-civil-society-reconstruction-and-resilience-euro-mediterranean-region-information-report
5.	SOC/705 - Employee sanction directive	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-05449-00-00-NINS-TRA-LT.docx/content
6.	SOC/707 - Migrant smuggling	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-05762-00-00-AS-TRA-LT.docx/content
7.	SOC/713 - Reinforcing democracy and integrity of elections package	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-06449-00-01-AS-TRA-LT.docx/content

8.	REX/536 – A framework for new trade agreements	Pirmininkė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-05552-00-00-NIAI-TRA-LT.docx/content
9.	SOC/708 – Learning and employability package	Pirmininkė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2021-06548-00-00-AS-TRA-LT.docx/content
10.	REX/545 – Support the independent media sector in Belarus	Pirmininkė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v1/documents/EESC-2022-00154-00-02-RI-TRA-LT.docx/content
11.	SOC/710 – Security Union package	Narė	https://webapi2016.eesc.europa.eu/v2/documents/eesc-2022-00264-00-01-ac-tra-lt.docx/pdf
12.	TEN/781 – EU-Ukraine Solidarity lanes	Pirmininkė	Nuomonė dar rengiama

Iškilius klausimams apie EESRK, mano veiklą jame prašau drąsiai kreiptis į mane el. pašto adresu – elena.sinkeviciute@eesc.europa.eu.